
109

zinātnes dzīve

Oktobris

1. oktobrī LZA goda doktoram džekam met-
lokam — 85.

2. oktobrī notika humanitāro un sociālo zi-
nātņu nodaļas sēde, kurā noklausījās LZA kores-
pondētājlocekļa g. Zemīša ziņojumu, apsprieda 
LZA jauno ārzemju locekļu renātes blumbergas 
un pāvela štolla kandidatūras. nodaļas locekļi 
izteica atbalstu šīm kandidatūrām.

3. oktobrī rtu mLĶf, rtu nĶi, LZA Ķbm-
Zn, Latvijas Ķīmijas vēstures muzeja rīkotie 
profesoru Alfrēda ieviņa un emīlijas gudrinieces 
piemiņas lasījumi Ķīpsalā:
n prof. e.gudrinieces piemiņai (prof. māra 

Jure).
n LZA emīlijas gudrinieces balvas labākajam 

jaunajam zinātniekam ķīmijā vai ķīmijas 
tehnoloģijā laureātu referāti (dmitrijs Lub-
riks, kristaps Jaudzems, vitālijs rjabovs, 
Jevgenija Lugiņina).
pasākuma dalībnieki apmeklēja kapa vietu 

meža kapos, dalījās atmiņās pie grāmatu un 
kafijas galda, fakultātes bibliotēkā iepazinās 
ar e. gudriniecei veltītu stendu un viņas pūču 
kolekciju.

5. oktobrī akadēmiķim valdim kampa - 
ram — 70.

5.–7. oktobrī saskaņā ar foruma “Zinātne 
un tehnoloģija sabiedrībā” dibinātāja un priekš-
sēdētāja k. omi ielūgumu LZA prezidents ojārs 
spārītis piedalījās 11. pasaules forumā “Zinātne 
un tehnoloģija sabiedrībā (Science and Techno-
logy in Society)”, kas tradicionāli notiek kioto 
(Japāna), kā arī foruma ietvaros notiekošajā pa-
saules zinātņu akadēmiju prezidentu sanāksmē, 
kuru savukārt rīko Japānas Zinātnes padome.

7. oktobrī LZA senāta sēde. sēdes sākumā 
Lr kultūras ministre dace melbārde pasniedza 
kultūras ministrijas Atzinības rakstu Latviešu 
folkloras krātuves ilggadējai fondu glabātājai Dr. 
h. c. philol. mārītei (mārai) vīksnai. senāts no-
klausījās trīs LZA locekļu kandidātu zinātniskos 
ziņojumus: Aivara Lejnieka ziņojumu “Zinātnis-

kā, akadēmiskā un klīniskā nepārtrauktība”, 
Aleksandra rapoporta — “Anabioze, apturēta 
dzīvība… un modernās biotehnoloģijas” un 
gunta Zemīša — “valstiskuma attīstība Latvi-
jā no vissenākajiem laikiem līdz Latvijas valsts 
proklamēšanai 1918. gadā”. senāts piešķīra 
Atzinības rakstu rīgas pedagoģijas un izglītības 
vadības akadēmijai par ilggadīgu un radošu pe-
dagoģisko darbu augstas kvalifikācijas speciā-
listu sagatavošanā.

10. oktobrī notika LZA ĶbmZn sēde, kurā 
noklausījās un vērtēja LZA locekļu kandidātu 
LZA korespondētājlocekļa rsu profesora Dr. 
med. A. Lejnieka, rsu asoc. profesora paula 
stradiņa klīniskās universitātes sirds ķirur-
ģijas centra nodaļas vadītāja Dr. med. pētera 
stradiņa un Losi vadošā pētnieka Dr. pharm. 
edgara Liepiņa zinātniskos ziņojumus. Aizklāti 
balsojot, nodaļas locekļi izteica atbalstu visiem 
pretendentiem. 

13. oktobrī mūžībā aizgāja ilggadējā 
LZA humanitāro un sociālo zinātņu noda-
ļas zinātniskā sekretāre Dr. hist. ilga tālberga 
(08.10.1943.–13.10.2014).

15. oktobrī notika ftZ nodaļas sēde. sēdes 
sākumā LZA viceprezidents Juris ekmanis pa-
sniedza ivaram biļinskim Latvijas republikas 
valsts emeritētā zinātnieka diplomu un apsveica 
viņu. ftZn priekšsēdētājs akad. Juris Jansons 
informēja, ka Lu cfi Zinātniskā padome iero-
sinājusi piešķirt LZA Artura balklava vārdbalvu 
zinātnes popularizēšanā LZA goda doktoram, 
fiziķim Jānim Jansonam. nodaļas locekļi vien-
balsīgi nolēma piešķirt Jānim Jansonam Artu-
ra balklava balvu par Latvijas fizikas attīstības 
vēstures saglabāšanu un lūgt LZA senātu atbal-
stīt lēmumu.

Ar korespondētājlocekļa kandidāta Lu prof. 
Dr.sc.comp. gunta Arnicāna ziņojumu “prog-
rammatūras testēšanas problēmu izraisītie pē-
tījumi” sākās nodaļas locekļu iepazīstināšana 
ar jaunajiem LZA locekļu kandidātiem. sēdes 
otrajā daļā nodaļas locekļi ar lielu interesi 
noklausījās LZA prezidenta Ojāra Spārīša infor-
māciju par sabiedrības labā attīstāmajai zināt-
nei un inovatīvajām tehnoloģijām veltīto kioto 

Zinātnes dZīves hronikA



2015. gads   69. sējums   1./2. numurs

110

forumu (11th annual meeting of the Science 
and Technology in Society Forum, Kyoto, Ja-
pan).

16. oktobrī akadēmiķei raitai karnī- 
tei — 65.

17. oktobrī notika rīgas pedagoģijas un 
izglītības vadības akadēmijas divdesmit gadu 
jubilejas svinīgā senāta sēde. piedalījās LZA 
viceprezidents Juris ekmanis, kurš akadēmijai 
pasniedza LZA Atzinības rakstu un LZA prezi-
denta pateicības rakstus vairākiem rpivA pe-
dagogiem. 

notika ftZn priekšsēdētāja Jura Jansona 
tikšanās ar Ķīnas augsto un jauno tehnoloģiju 
centra direktoru Čžanu žeņčžunu un investoru 
vangu. no LZA piedalījās starptautiskās sadar-
bības nodaļas vadītāja Anita draveniece, ftZn 
zinātniskā sekretāre sofja negrejeva un sa-
biedrisko attiecību speciāliste ilze stengrevica. 
tikšanās laikā Čžan žeņčžuns iepazīstināja ar 
centra darbību un Juris Jansons — ar LZA dar-
bību un Latvijas zinātnes nozarēm.

21. oktobrī ministru kabinets piešķīra minis-
tru kabineta balvu akadēmiskā rakstu krājuma 
“Latvieši un Latvija” redakcijas kolēģijai: ilgai 
Jansonei, tālavam Jundzim, viktoram hausma-
nim, maijai kūlei, Andrejam vaskam un gun-
tim Zemītim par būtisku devumu starpnozaru 
disciplīnas letonistikas izveidē un četru sējumu 
akadēmiskā rakstu krājuma “Latvieši un Latvija” 
sastādīšanu. Atzinības rakstus par būtisku iegul-
dījumu medicīnas ķīmijas pētījumu attīstībā Lat-
vijā un pretvēža preparāta belinostata atklāšanā 
piešķīra LZA īstenajam loceklim, habilitētajam 
ķīmijas doktoram ivaram kalviņam, Latvijas 
organiskās sintēzes institūta vadošajam pētnie-
kam, ķīmijas doktoram eināram Ložam un ķīmi-
jas doktorei klārai dikovskai.

22. oktobrī LZA korespondētājloceklim Jā-
nim grabim — 40.

23. oktobrī akadēmiķim ivaram biļins - 
kim — 80.

LZA ārzemju loceklim tamazam gamkreli-
dzem — 85.

28. oktobrī LZA senāta sēde, kurā noklau-
sījās un apsprieda četru LZA locekļu kandidātu 

LZA korespondētājlocekļu zinātniskos ziņoju-
mus: Aijas Linē ziņojumu “vēža biomarķieru  
un pretvēža zāļu mērķu izpēte”, Jurija merkur-
jeva — “sarežģītu sistēmu modelēšanas un  
simulēšanas metodoloģija un prakse”, edgara 
sūnas — “pētījumi organiskajā, medicīnas ķī-
mijā un materiālzinātnē” un igora šuvajeva — 
“dzīvesmākslas filozofija”.

30. oktobrī par nopelniem Latvijas valsts 
labā piešķirti valsts apbalvojumi: triju Zvaig-
žņu ordeņa iii šķiru saņem daugavpils univer-
sitātes rektors, profesors, LZA īstenais loceklis,  
Dr. biol. Arvīds barševskis un Latvijas uni-
versitātes datorikas fakultātes dekāns, profe-
sors, LZA korespondētājloceklis, Dr. habil. sc. 
comp. Juris borzovs. Ar triju Zvaigžņu ordeņa 
iv šķiru apbalvots etnologs, kultūrvēsturnieks, 
LZA īstenais loceklis, valsts emeritētais zināt-
nieks Dr. habil. hist. saulvedis cimermanis. 
Atzinības krusta ii šķira tiek piešķirta Latvijas 
nacionālās bibliotēkas direktoram, LZA goda 
loceklim Andrim Vilkam, Atzinības krusta iv 
šķiru šogad saņem rīgas Austrumu klīniskās 
universitātes slimnīcas Ķīmijterapijas un hema-
toloģijas klīnikas vadītāja, rīgas stradiņa uni-
versitātes profesore, LZA korespondētājlocekle,  
Dr. med. Sandra Lejniece un arheologs, Latvijas 
universitātes vēstures un filozofijas fakultātes 
Arheoloģijas un vēstures palīgzinātņu katedras 
vadītājs, profesors, Latvijas vēstures institūta 
vadošais pētnieks, LZA korespondētājloceklis, 
Dr. habil. hist. Andrejs Vasks. 

31. oktobrī LZA ĶbmZn sēdē dalībnieki 
noklausījās un vērtēja LZA īsteno locekļu kan-
didātu LZA korespondētājlocekļu Aijas Linē, 
Aleksandra rapoporta un māra turka zinātnis-
kos ziņojumus. Aizklāti balsojot, nodaļas locek-
ļi izteica atbalstu visiem pretendentiem. 

Novembris 
2. novembrī mūžībā aizgājis LZA goda dok-

tors valts Loža (13.09.1926.–02.11.2014.).

3. novembrī mūžībā aizgājis LZA goda 
doktors Andris Zvirgzds (07.09.1928.–
03.11.2014.).

5. novembrī Zemkopības ministrijā notika 
Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu 
akadēmijas izbraukuma seminārs “ICE — Sup-



111

zinātnes dzīve

port system for potential innovators in micro-
business of rural women”, kurā piedalījās Latvi-
jas Lauksaimniecības universitātes (LLu), LZA, 
Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu 
akadēmijas (LLmZA), Latvijas Lauku sieviešu 
asociācijas (LsA) u.c. pārstāves.

seminārs tika rīkots Zviedru institūta tema-
tiskās partnerības “ice — inovācija. radošums. 
Līdztiesība” ietvaros, bet tematika ir saistīta arī 
ar valsts pētījumu programmu “tautsaimniecī-
bas transformācija, gudra izaugsme, pārvaldība 
un tiesiskais ietvars valsts un sabiedrības ilgt-
spējīgai attīstībai — jaunas pieejas ilgtspējīgas 
zināšanu sabiedrības veidošanai (ekosoc-
Lv)”, kuras vadītāja ir LZA akadēmiķe, LLmZA 
prezidente, ice projekta vadītāja baiba rivža. 
semināra ietvaros klātesošie tika iepazīstināti ar 
ice projekta un ekosoc — Lv būtību, abu pro-
jektu ietvaros pētāmo jautājumu problemātiku 
un plānotajiem pētījumiem.

6. novembrī humanitāro un sociālo zi-
nātņu nodaļas sēdē notika LZA jauno locekļu 
kandidātu LZA korespondētājlocekļu gunitas 
Zariņas, sanda Laimes un igora šuvajeva zināt-
nisko ziņojumu klausīšanās. sēdes otrajā daļā 
dalībnieki iepazinās ar antropoloģiju kā zināt-
nes nozari Latvijā un pētījumiem antropoloģijā. 
par to ziņoja Lu humanitāro zinātņu fakultātes 
klasiskās filoloģijas un antropoloģijas studiju 
nodaļas Antropoloģijas studiju katedras vadītāja 
Ph. D. Aivita putniņa un stradiņa universitātes 
komunikācijas fakultātes komunikācijas studiju 
katedras docente Ph. D. Agita Lūse.

10. novembrī Latvijas universitātē notika 
grāmatas “Latvijas republikas satversmes ko-
mentāri. ievads. i. nodaļa. vispārējie noteiku-
mi” atvēršana; tā ir jau trešā satversmes ko-
mentāru grāmata, kurā skaidroti Latvijas valsts 
un satversmes pamati.

11. novembrī LZA senāta sēde, kurā tika 
apspriestas LZA jauno locekļu kandidatūras. 
par paveikto darbu LZA eiropas programmu 
centrā sakarā ar centra pāreju no LZA uz valsts 
izglītības attīstības aģentūru ziņoja centra vadī-
tāja Dr. biol. maija bundule.

Latgales vēstniecībā “gors” rēzeknē tika 
pasniegtas 2014. g. Lr ministru kabineta bal-
vas.

12. novembrī notika ftZn un Latvijas 
nacionālās mehānikas komitejas paplašinātā 

sēde. nodaļas locekļi noklausījās korespondē-
tājlocekļa rtu profesora Dr. sc. ing. Andreja 
krasņikova ziņojumu “šķiedru betonu teh-
noloģijas un mehānika”. referātu papildinā-
ja rtu profesore Dr. sc. ing. olga kononova. 
LZA senāta loceklis akad. ivars knēts izvirzīja 
A. krasņikovu LZA frīdriha candera balvai. 
nodaļas locekļi balsojot, izteica savu atbal-
stu A. krasņikovam. pēc tam apsprieda jau-
no zinātnieku balvu kandidātus. nolēma pie-
šķirt LZA Ludviga un māra Jansonu vārdbalvu 
fizikā Lu doktorantam, cfi pētniekam Jānim 
timošenko par promocijas darbu “kristālisko 
materiālu struktūras statistiskās un termiskās 
nesakārtotības modelēšana ar apgriezto mon-
te-karlo metodi” (darba vadītājs LZA kor. loc. 
Dr. phys. Aleksejs kuzmins) un LZA balvu rtu 
pētniecei svetlanai vihodcevai par darbu “na-
nolīmenī modificētu tekstiliju sortimenta papla-
šināšana” (darba vadītāja profesore Dr. habil. 
sc. ing. silvija kukle).

13. novembrī LZA viceprezidents tālavs 
Jundzis Latvijas nacionālajā arhīvā apmeklēja 
vēsturnieka borisa sokolova lekciju “krievijas 
plāni baltijā”. 

 
14. novembrī a/s “grindeks” fonds “Zināt-

nes un izglītības atbalstam” sadarbībā ar LZA 
godināja ievērojamākos Latvijas zinātniekus, 
pasniedzot prestižās godalgas — “Zelta pūci” 
un “sudraba pūces”.

par izcilu sniegumu zinātnē “Zelta pūci” 
šogad saņēma farmācijas zinātņu dokto-
re, LZA īstenā locekle, Latvijas organiskās 
sintēzes institūta farmaceitiskās farmako-
loģijas laboratorijas vadītāja maija dambro-
va. Lai veicinātu jauno speciālistu pievērša-
nos zinātnei, “sudraba pūces” un atbalsta  
prēmijas tika pasniegtas trīs jaunajiem zināt-
niekiem — beatrisei bērziņai, kura izstrādājusi 
maģistra darbu par tēmu “nesimetrisku diaril-
λ3-jodānu izmantošana vara (i) katalizētajā 
arēnu c-h aminēšanā”, ilzei neiboltei, kura 
izstrādājusi maģistra darbu par tēmu “ß,ß` 
— triketonu izmantošana jaunu hromoforu un 
luminoforu sintēzē” un tomam rēķim, kurš iz-
strādājis maģistra darbu par tēmu “kristalizā-
cijas parametru ietekme uz pimobendāna po-
limorfa A molekulāro un kristālisko struktūru”.

LZA ĶbmZn sēdē par aktuāliem medicīnas 
jautājumiem referēja LZA kor. loc., rsu profe-
sors Aivars Lejnieks — “osteoporoze: kā labāk 



2015. gads   69. sējums   1./2. numurs

112

izprast kaulapriti un osteoporozi?“ un LZA kor. 
loc., rsu profesore Ludmila vīksna “par ebola 
slimību“. 

Latvijas Zinātņu akadēmijā notika konfe-
rence “kas latviešiem stāstāms citām tautām 
par sevi, savu valodu, kultūru un vēsturi”. tās 
mērķis bija noskaidrot jautājumus, par kuriem 
latviešiem būtu jāstāsta un jāraksta topošajā 
divsējumu izdevumā “Latvieši un Latvija” an-
gļu un krievu valodā, uzrunājot citas pasaules 
tautas. ievadvārdus konferencē sacīja LZA pre-
zidents ojārs spārītis, uzrunu sacīja bij. valsts 
prezidente akadēmiķe vaira vīķe-freiberga, re-
ferātu nolasīja Jānis stradiņš, sekoja spraigas 
diskusijas divos blokos maijas kūles un gunta 
Zemīša vadībā.

17. novembrī LZA goda doktoram Jerži 
mih nam — 85.

18. novembrī, Latvijas republikas prokla-
mēšanas 96. gadadienā rīgas domes svinīgajā 
sēdē pasniegta domes balva “gada rīdzinieks 
2014”. to ieguva diriģents romāns vanags. 
rīgas domes Atzinības rakstu un rīgas domes 
un LZA balvu zinātnē saņēma LZA korespondē-
tājlocekle Dr. philol.Ausma cimdiņa. balvu pa-
sniegšanā piedalījās LZA prezidents o. spārītis.

19. novembrī LZA prezidents o. spārītis ti-
kās ar izraēlas ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieci 
Latvijā v. e. hagitu ben-Jakovu (Hagit Ben-Ya-
akov) un misijas vadītājas vietnieku cvī mirkinu 
(Tzevy Mirkin).

20.−21. novembrī LZA starptautiskās sa-
darbības grupas vad. A. draveniece piedalījās 
es valstu Zinātņu akadēmiju konsultatīvās pa-
domes (angl. akronīms EASAC) rudens sanāk-
smē, kuru ženēvā rīkoja šveices Zinātņu aka-
dēmija.

21. novembrī Latvijas mākslas akadēmi-
jā notika mākslas vēstures institūta direktora 
profesora eduarda kļaviņa sastādītā sējuma 
“neoromantiskā modernisma periods: 1890–
1915” un tā tulkojuma angļu valodā atvēršana.

22. novembrī LZA korespondētājlocek-
lim donātam ertam — 60.

27. novembrī LZA rudens pilnsapulce. 
ievadvārdus sacīja prezidents ojārs spārītis, 
sapulci uzrunāja veselības ministrs guntis be-
lēvičs un saeimas iZk komisijas priekšsēdē-
tājs Jānis vucāns, piedalījās izraēlas vēstniece  
v. e. hagita ben-Jakova. LZA Lielā medaļa tika 
pasniegta LZA ārzemju loceklei regīnai žukai 
par būtisku ieguldījumu pretvēža preparāta 
ftorafūra radīšanā un akadēmiķim viktoram 
ivbulim par izcilu devumu indoloģijā. Akadē-
misko lekciju “pretvēža zāļu izstrāde osi — no 
empīrisma uz zināšanām!” nolasīja LZA kores-
pondētājloceklis pēteris trapencieris. Laudatio 
solomonam hilleram un r. žukai sacīja aka-
dēmiķis J. stradiņš, v. ivbulim — Dr. habil. 
theol. Leons taivāns. notika jaunu LZA locekļu 
vēlēšanas. tika ievēlēti īstenie locekļi: Aivars 
Lejnieks (medicīna), Aija Linē (bioloģija), Jurijs 
merkurjevs (informātika), edgars sūna (ķīmija), 
māris turks (ķīmija), guntis Zemītis (vēsture).

par LZA korespondētājlocekļiem ievēlēti: 
guntis Arnicāns (datorzinātne), biruta bankina 
(lauksaimniecības zinātne), roberts eglītis (fizi-
ka), āris Jansons (mežzinātne), sandis Laime 
(folkloristika), edgars Liepiņš (farmācija), pēte-
ris stradiņš (medicīna) un gunita Zariņa (etno-
loģija).

par LZA ārzemju locekļiem ievēlēti: renāte 
blumberga (vēsture), endels Lippmā (fizika), 
pāvels štolls (filoloģija).

par LZA goda locekļiem ievēlēti: eduards 
kļaviņš (māksla), Arturs maskats (māksla), 
karina pētersone (kultūra) un Jānis rokpelnis 
(literatūra). 

tika atvērta grafiķa, profesora emeritus gu-
nāra kroļļa izstāde “Laika krustceles”, kurā ap-
lūkojami mākslinieka nozīmīgāko ciklu jaunākie 
darbi oforta tehnikā – “Livonija krustcelēs” un 
“rīga gadsimtos”.

LZA goda doktoram mihkelam veider- 
ma — 85.

28. novembrī LZA ārzemju loceklim rihar-
dam villemam — 70.

novembrī Londonā sērijā “7 Million Copy 
International Best Bestseller” nācis klajā LZA 
goda locekļa Zigmunda skujiņa romāns “Flesh-
coloured Dominocs”.

 


